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Emlékbeszéd.
Tisztelt megyei Bizottság 1 Ezer éves álla­

mi életünk alkotásai között egy sincs, mely 
eredetére nézve régiebb, egész valójában nem- 
zetiesebb s a továbbfejlődés feltételeit nagyobb 
mérvben bíró lenne, mint: a megyei intézmény.

Ezen annyi hosszú század viharait túlélt 
intézmény azonban nemcsak politikai, jogi és 
önkormányzati tekintetben lön a nemzet éle­
tének' legsajátosabb jelensége, de tényezőjévé 
és gyámolává vált az mindazon törekvéseknek 
é« feladatoknak is, melyeket ma már a meg­
izmosodott társadalom tevékenységi körébe 
szeretünk utalni, sőt mindennek tényezője és 
ápolója az ma is mindenütt, hol a társadalom 
még nem eléggé fejlett, vagy nagyobb városok 
hiányában, a kellő gyűpontokat nélkülözi; 
általában pedig termő talaja az a partialis 
hazafiságnak, az áldozatkészség és közérdekű 
munkásság ezen szülő anyjának; méltányló 
támogatásra találnak kebelén közvetlen fel­
adatú mellett a tudomány, művészet és a 
közgazdaság távolabb eső érdekei; tért nyit az 
a jótékonyság leleményességének s a finomult 
társadalmi élvek követelményeinek is.

Nehogy, azonban a nemzeti és társadalmi 
élet ezer-féle nyilvánulásainak készséges s 
majdnem kizárólagos ezen felkarolása mellett, 
a partikularismuft töl vitt dédelgetésével az ál­
lanái és kórmányzati egység kérdésessé tétet­
hessék, őseinknek annyiszor csodált, szervező 
és kónnányképessége s bölcsessége meg term é 
a főispáni méltóságot, erős kapcsúl a központi 
kórmány és- az autonóm megye között

Erős kapcsul igenis, s az állami és nem­
zeti egység érdekeinek képviseletére, de nem 
a megyék jogainak sérelmére vagy csorbítá­
sára. Ezért is főispánját a megye soha sem 
tekintette idegenül, hisz az ős időktől máig 
fentartott gyakorlat, a főispánt a megye leg­
kiválóbb fiai közül emelni ki, kiknek c sze­
rint nincsenek is a megyéétől külön való ér­
dekeik, s átvannak hatva az együvé-tartozás 
érzetétől: mikből'kifolyólag, bármily loyalis 
hívei voltak is a főispánok az országos kór- 

mánynak és a központi hatalomnak,sohasem 
bizonyultak alkalmas eszközül oly kísérletek 
keresztül vitelére, melyeket a közvélemény 
nem ismert alkotmányosaknak, s ily esetekben, 
mellőzésükkel a királyi biztosok és adminis- 
tratorok kiküldetéséhez kelle folyamodni.

Ezekben találja magyarázatát a hagyo­
mányos tisztelet, melylyel a megyék, érdemes 
főispánjaik iránt mindenha viseltettek, még 
-akkor is, ha a politikai vélemény külömbség 
nem engedte az egy útoni haladást; tisztelet­
tel voltak még emlékük iránt is, s kegyelete* 
szokássá vált a kiválóbbak arczképeit a gyű­
lési termekben elhelyezni.

Nógrádmegye közönsége, ezek tudatától 
és érzetétől áthatva, az ősi kegyelete* szoká­
soknak mindig hive, az érdemeknek minden 
szükkeblűségtől ment *méltánylója, örömmel 
fogadta a múlt tavaszi közgyűlése egyik leg­
tiszteletreméltóbb tagjának, Plachý Tamás or­
szágos képviselőnek azon indítványát, mely 
szerint:
• „tekintve losonczi gróf Gyürky Ábrahám 
cs. és kir. kamarás s Nógrádmegye főispánjá­
nak, e minőségben a közügy érdekéből, ernye- 
detlen buzgalommal, kitartó munkásság és 
erélylyel, valamint ildomos tapintatossággal 
foganatosított működését, . . . indítványozza, 
bogy gróf Gyürky Ábrahám főispánnak élet­
nagyságú olajba festett arczképo a megye 
számára megszereztessék, s az Nógrádmegye 
b.-gyarmati székházénak nagy termében, az e 
téren jól kiérdemelt főispánok arczképei közé 
függesztessék.“ — s örömmel gyűlt egybe ma 
is; hogy .ez indítvány alapján hozott határo­
zatot foganatosítsa.

Tisztelt megyei Bizottság 1 A közélet azon 
férfiai közül, kiknek a hatalom gyakorlása ju­
tott osztályrészül, csak kevesen nyerik meg 
tiszteletén kívül szeretetét is azoknak, kik fö­
lött a hatalmat gyakorolni hivatvák;

és-ha van mégis, aki megnyeri, elvitáz- 
hatlan bizonysága annak, hogy az a kezébe 
adott hatalommal mindig okosan élt és soha 
vissza nem élt;

hogy a hatalmat nem a hatalom szeretete, 
nem önjava, de a közönség érdekei szem előtt 
tartásával kezelte;

hogy azon férfiú nem csak az ész rideg 
tanácsainak, de a szív és kedély gyengédebb 
érzelmeinek is hódol;

tanútsiványa az annak is:
hogy azon férfiú feladatát híven és em­

berül betöltötte;
mert a puszta hivatali czim és rang, meg­

felelő és hasznos tevékenység nélkül találkoz- 
hatik ugyan jóakaraté elnézéssel, sőt a hódolat 
külsőségeivel is, de a benső tisztelet és szere­
tet felköltésére ma már nem elegendő.

Gróf Gyürky Ábrahám, megőrizve a főis­
páni méltóság iránt e megyében hagyományos 
hódolatot, egyéni tulajdonaival s működésével 
megnyerte a közönségnek benső tiszteletét és 
szeretetét is, ezért a mai ünnepély önmagában 
birja indokolását és igazolását.

Nem tartanám időszerűnek ez alkalomból 
életrajzát adni a férfiúnak, kinek élete nyílt 
könyv előttünk, ki a férfikor legmunkásabb 
éveiben, egy még remélhetőleg hosszú közpá­
lyának tekint elébe, kinek eddigi tevékeny­
ségében talán csak a jövőbeli működés alapját 
és kiindulási pontjait tekinthetjük, melyek ész­
szerű megítélésénél azonban a közvetlen hatás 
előnyeit, ma még a távlat hiánya is gyengíti.

De ha a közel múlt napokban egy évti­
zedet betöltött főispáni működés csak egy, bár 
kiváló epizódját képezi is gr. Gyürky Ábrahám 

közérdekű tevékenységének, reánk, e megyére 
nézve azonban már is önállóan méltandó je­
lentőséggel bir, nemcsak azért, mivel napja­
inkban az események gyors egymásutánja a 
fejlődés és gyökeres átalakulások rohamossága 
mellett, a parlamenti pártélettel összefüggő, 
ezen méltóságnak tíz évi szakadatlan viselése, 
nem tartozik, a megszokott esetek közé, de 
mert e tíz év, megyénk életének, mozgalmak­
ban gazdag szakát képviseli.

Tíz év előtt, a politikai pártoskodás leg­
élénkebb küzdelmei között foglalta el gróf 
Gyürky Ábrahám e megyének, annyi jeles elő­
dök áltel fényessé tett, de nem feltétlenül 
nyugodalmas főispáni székét, s hogy e főispáni 
szék a párt harczok közepette, a közbéke ren- 
dithetlen véd várává és menhelyévé lön;

hogy a pártközdelmek jó részben a köz- 
érdekszabte korlátok közt folytak le;

hogy azoknak a megye-benső, hogy úgy­
mondjam, házi érdekei áldozatúl nem estek;

hogy e túl heves harczokat a kellő nyuga­
lom előbb váltotta fel itt, mint az ország leg­
több vidékén; *

hogy e béke és nyugalom, mai napig ál­
landóvá lett;

hogy ennek folytán az országos politikai 
kérdések megfelelő tért engedtek e termekben 
az Önkórmányzati és administrationalis kér­
déseknek ;

hogy a pártharczokban a társadalom tes­
tén ejtett sebek előbb hegedtek be, mint azt 
remélni lehete:

ez, — ez mind, majdnem kizárólagosan, 
az ő érdeme.

A főispáni méltósággal szorosabban együtt 
járó feladatok hű teljesítése, e téren a köte- 
lességérzet példaadó nyilvánulásai, azon fára­
dozások, melylyel a közigazgatási bizottság 
tevékenységét gyümölcsözővé, a tagokra nézve 
kitűntetővé tette, mind oly jelenségek, melyek 
mindnyájunk tiszteletét és méltánylását annál 
inkább felköltötték s állandósították, minél 
több alkalmunk nyílt meggyőződni arról, hogy 
a főispáni jogok és kötelességek buzgó teljesi 
tése, együtt járt azon jogok feltétlen tiszte­
letben tartásával, melyek e megye közönségé­
nek tulajdonai s féltékenyen őrzött kincsei.

A hivatalos téren kifejtett buzgalom mel­
lett azonban, nem kisebb hévvel munkált ő 
az egyházi, egyleti és társulati élet terén, nem 
hagyta figyelmen kívül a társadalmi élet 
mozgalmait sem, s nem késett azok sikerét 
megjelenésével is biztosítani s emelni, de mind­
ezek mellett melegen kell megemlékeznem 
azon készségről is, melylyel e megye egye­
seinek magánérdekű ügyeiben, s jogosult igé­
nyei s törekvései elősegélésében, mint kezde­
ményező, közbenjáró, fáradozni mindig haj­
landó volt.

Tisztelt megyei Bizottság! A kit tíz éven 
át e megye közönsége ennyire magáénak -vall­
hatott, példányképül tisztelt, s kit még hosszú 
időn át magunkénak tudni, önző vágyaink 
közé tartozik, azon főispán méltó, hogy utó­
dainknak és utódainak is tisztelettárgya és 
példányképe legyen, méltó, hogy emlékét a 
jövő századokra kiható módon e teremben is 
megörökítve lássuk 1 (A lepel lehűlt Szűnni 
nem akaró viharos éljenzés 11)

Gróf Gyürky Ábrahám 10 évi főispánsá- 
gának és arczképleleplezésének ünnepélye 

* aprilis hó 27-én.
A megyék Onkonnánysati életóbss tat már rit­

kábban foraolnak eW oly OnnspélyM ovátiók, mist a



■ailyak Nógrádmegy ében, a megye székvárosában, 18S2. 
évi április hó 27 éo meatek vfcgbc — Ezen ünnepé­
lyek tárgy* frnf ÁérsAom volt, a magja ki-
tűnő f&hpaiya, ki, mist főispán, latja* mérvben kiér- 
demelte Nógrád nagy ének nemcsak tiszteletét, da úgy 
szólván a rajongással határos suretelét. Gróf Gyürky 
Abrahám, mint kormányközeg és mint a mtgyei ön- 
kormányul feje, a főispánok legjelubjei közt málló 
helyet foglal aL 0 az, ki példányképül szolgálhat arra, 
miként lehel a parlamentarismust aa önkormányzattá! 
Oesseegyutetni, A az, kiben a kormánynál ás támad* 
lom fogalmai harmonicas egységet képesnek; A az, ki 
a politikai pártfelfogást a legnagyobb lustáiét ben tartja, 
és nana űrt, mely a politikai meggyőződés érvényűi- 
táaéaál megyénk népei kést támad,'csak ő tudja át­
hidalni, a esen hidal a köztigyek haladására biztosí­
tani. — Mii mondjuk, mint emberről? 0 as előzé- 
kenyaég, a lovagiasság, a felebarát i tisztelet é* szere- 
tel valóságos mintaképe. De axiik e holy, bogy as ô 
kitflnő jellemvonásait itt oly híven és oly leijei vol­
tában ecsetelhessük; oltói asonbau felment azon tudat, 
hogy gróf Gyürky Abrahám főispánunk kitflnő egyéni­
ségét ill Nógrádmngy ében ismén mindenki; és épen 
azért, mert így ismerjük őt, kerestünk alkalmat arra, 
hogy as i tata érsatl határtalan tiszteletnek adóját 
mihamarább leró hassuk. — Ez vezérelte a megye kö­
zönségét akkor, midőn Plachý l’amta országgyűlési 
képviselő ason indítványához, bog) érdemekben gas 
dag főispánunk arexképe a megye disses nagyterme 
Ernára msgsurtztcuék. egy szívvel és egy lélekkel 
a Isrörömestebben hozzájárult. Ez tette indokolttá ama 
minden oldalról nyilatkozó tiszteletet, mely esen arca- 
kép leleplezése alkalmával, a hó 27 én gróf Gyürky 
Ábrahám irányában magyar őszinteséggel nyilvánult

Esek után, amonnytro a toll és lapunk határai 
megengedik, adjuk leírását a soká emlékeseiben ma­
radó napúk, mely aa ovátiók hosszú sorozatát fog­
lalta magában, és a mely méltó volt ason őszinte ér­
telmek kifejezésére, melyekkel á megye közönsége, 
Losonca, de főleg B. Gyarmat várom a szeretőit és 
aagynbsesfllt főispán irtat viseltetnek.

NÓGRÁDI LAPOK.

A közgyűlésen.
A reatuoralió óta um gyűlt Assza oly nagy szám­

ba* a megyei bizottmány, mint e hó 27-én. a megje­
lentek száma — eltekintve a termet és a karzatokat 
ssáfolásig megtöltő közönségtől, — 250 volt. — Madách 
Károly alispán a tisztikar kíséretében (kik többnyire 
diszmagyar ruhában voltak) pont 10 órakor foglalta 
el as elnöki szákét Az egy begy ült biaottmányi tagok, 
egyletek és testületek üdvözlése után előadta, hogy a 
Mait évi tavaszi közgyűlés egyik határozatával meg 
lón bízva, hogy gróf Gjűrky Ábrahám szeretve tisztelt 
főispán urunk életnagysága olajba festett arexképét 
msgiurorr, s azt a megye tanácstermében a (kftr- 
demült) főispánok sorába helyezse el. Ezen megbiza-

tr megfelelt As arczkép itt van. Felkéri gr. For 
rách Antal, Szontagh Pál, Plechy Tamás, Beniczky 
Gyula és Seitomky János urakat, a megye jelenlévő 
országgyűlési képviselőit, hogy a leleplezési ünnepély- 
hsa alispánt meghívni kegyeskedjenek. Addig is a 
közgyűléseiéi függeszti

Néhány peres múlva a küldöttség, élén a jubiláló 
főispánnal megjelent, s a főispán harsogó éljenek közt 
elfoglalja elnöki székét — Ekkor felállt Karmos Gá­
bor a megye főjegyzője és többszörös tetszésnyilvánu 
lén s éljenzések közt elmondta azon kitflnő emlék- 
beszédéí, melyet fentebb egész terjedelmében közlünk.

Erre a főispán röviden a következőket válaszolta: 
.Igen t m. közönség! Midőn tiszta szivemből a 

legmelegebben érzett hálával megköszönném azon le­
hető legnagyobb kitüntetést, melyet egy főispán elér 
bot, engedjék meg, hogy a rövid múltra visszapillant- 

e hó napjaiban múlik el 10 éve uuk, 
hogy különösen szeretett megyém főispáni székét el­
foglalni szerencsém volt; midőn ezen álltat elfoglal­
tam, erős szándékom és elhatározott akaratom volt 
megtenni mindazt, mi megyém javára szolgálhat. Ha 
esen jóakaratom és törekvésemben csak némi csekély 
siker mutatkozott, messziről legyen tőlem, mintha én 
azt saját érdememül tulajdonítanám; én ezt annak 
köszönhetem, bogy törekvésem és jóakaratomat a me 
gyn közönsége őszintén és vállvetve támogatta. Midőn 
• Mm érdemlett kitflntettat njolag megköszönném, 
ige* kérem a megye t. közönségét, hogy engem a jö­
vőben is hasonló támogatásban részesíteni szíveskedjék.“

A főispán által áthatott hangon elmondott eme 
rövid megköszönő beszédet szűnni nem akaró éljenzés 
követte, s Forgách Antal gr. a hangulatot tolmácsolva, 
indítványba hozta, bogy arczkép. melyről a lepel imént 
lehullt, az alispán gondviselésére bizassék, — az a 
főispánok arczkép sorában helyeztessék el, — s az 
eudékbessédek jegyzőkönyvbe foglaltassanak.

Ezen indítvány közlelkesedéssel elfogadtatván, 
azt az alispán végzési leg kimondta. — A közgyűlés 
untán rendes medrébe folyt vissza s a kitűzött ügyek 
tárgyaltattak le, miket azonban lejebb foglalunk össze.

Az arczkép.
A főispán aruképe teljes életnagyságú olajba 

festett remek mű, mely Vaatagb György festőmúvé- 
szflnk ecsetjéből került ki. Vaatagb megyénk díszterme 
számára ezúttal a 4 ik képet festette; u. m. 0 felsége 
1. Ferencz József a király, ô felsége Erzsébet királg 
asszony, gr. Forgách József megboldogult főispán és 
jelenleg Gr. Gyürky Ábrahám főmpán arczképeit Ezen 
képek valóban d;-xére válnak az impozáns megyei te 
restnek. A főispán diezmagyarban van levéve, fekete 
attila, megyszin nadrág és dús aranyozással ellátott 
fekete mentében. Az arca balfelé néz A kép magas­
sága 260 cm. szélessége 150 cm. Igen pompás és mű 
istent valló volt azon Ingzmerűen kiállított csoportont, 
melyből a kép kimagaslott Ugyanis 2 repkénynyel 
körülfolyt oszlop közt, mely oszlopokon a főispán csa­

ládi színeit (kék arany) jelző zászlók voltak beillesztve, 
gazdag virigcsoportosat díszelgőit 4 lépceőaeten. Az 
arczkép feláll volt elhelyezve a főispán osaládi czi 
mere, megyei és nemzeti zászlókkal körülvéve. Ezen 
művészi compositiot Tapolcsányi Ferencz várnagy úr 
tervezte ki.

A tisztelgések.
A közgyűlés után d. u. fél egykor kezdetét vet­

ték a tisztelgések a következő sorrendben.
4 mryyct liezteieoUk kara sz alispán vezérlete 

mellett, többnyire fényes díszruhában jelentek meg a 
főispán előtt A rövid de annál érzésteljeeebb tisztelgő 
beszédei Madách Károly alispán úr mondta el, átad­
ván a főispán tiszteletére szorzott albumot — Erre a 
főispán mogbatottau válaszolt, telje* megelégedését fe­
jezve ki a tisztikar tevékenysége és szorgalma felelt.

Aa album,
melyet a tisztikar a főispánnak átadott, grogrin bőr 
böl igen elegánsán és díszesen van kiállítva s valóban 
Posner K. Lajos múinléMtének dicséretére válik, már 
azért is, mert rövid idő alatt állította ki. Az album 
felső lapján a megye czimere, hátsó lapján cserkoszorú 
közt a* évizám, bent az első lapon a főispán czimero 
arany szegélyéé domborzatban látható. Az album sza- 
gélyzcte e* szögletei cizellirowtt díszes ötvös munka. 
Az album elefánt papír diszlapjain Harmoe Gábor 
emlékbeszédo és Pajor István üdvözlő költeménye fog 
laltatnak.

A megyei tisztikar tisztelgését követte a tör­
vényszék bírói karának tisztelgése Frideczky Lajos 
törvénysz'ki elnök úr vezetése mellett A tisztelgők 
közt voltak: Domján Pál, Újhelyi Boldizsár, Garam 
Jenő, Okolicsáuyi János, Piróth Károly, Kleyn János 
és Andrásay Gyula bírák. — Platby Ferencz jegyző, 
br. Buttler Frigyes irodaigazgató és a jegyzői tar 
többi személyzete a joggyakornokokkal.

Ezt követte az ügyvédi kamara tisztelgése, Kövy 
Tivadar kamarai elnök vezetéso alatt, Reményfy Jó­
zsef, Balázs József, Farkas Ferencz, Vannay Ignácz 
küldöttségi tagoztai.

Majd Losonca rendezett tanácsú város küldött­
sége jelent meg, melynek élén Pokorny Gusztáv ér 
demdús polgármester tolmácsolt* Losonca város jó 
kívánságait. A deputátióbsn részt vettek: Kovács Fe­
rencz, a losonczi általánosan tisztelt közjegyző, Laszly 
István, Kovács Sánoor szerkesztő urak, — Szigyártó 
Sámuel, Drukóczy Ede, Czóbel Károly és még szá­
mosán, kiknek neveit csak térésüké miatt nem jegyez­
hetjük fel.

Ezen küldöttségből kivált a reform. eyyAás me- 
gyei küldi titég Szigyártó Sámuel kir. tanácsos úr ve­
zetése mellett, s ez, a főispánt, mint a reform, kerület 
felügyelőjét üdvözölte.

.4 rom. kaik. papiág felejlhetlen jóindulatot ta­
núsított megjelenése és tisztelgése által. A megyei 
derűs nevében ezen loyalis érzelmeket Farkú Mihály 
főwperes s a vadkerti egyház derék plébánosa és ki­
tűnő hitszónoka tolmácsolta. A küldöttségben részt- 
vettek: lovag Imády Károly, Ormay Antal, Boda Gá­
bor, Pataky János, Tantossy Antal, Mancs Ágoston, 
Uvira Rezső és Neumond Károly esperes illetve plé­
bános urak.

Aa áUamépitérzet háromtagú küldöttségét Egl- 
mayer Adolf főmérnök úr vezette be, Styaszni János 
és Kováé* Ákos mérnök urak vettek részt a küldött 
ség ben.

,4a adófelügjelitég, illetékszibás és adóhivatal ré­
széről igen számosán jelentek meg, Tornyos György, 
Szojár János és Kutassy Sándor urak vezetése mellett, 
köztük volt Perleberg Viktor ur is, ki ma Pécsre uta­
zik, hová áthelyeztetett.

A közeégi ét t körjegyzők számra mintegy 20 an 
vettek részt a tisztelgésben, Drukóczy Ede elnökük 
vezérlete alatt.

Majd a b.-gyarmali dalegylet küldöttei jelentek 
meg; Garam Jenő elnöklete alatt: Zelenka János, Mi­
lován János és Schell Albert nrak. — Garam Jenő 
figyelmet érdemlő tisztelgő beszédét ime közöljük:

„Méltóságos gróf főispán ur! A b.-gyarmati dal­
egylet, bár igen igénytelen tényezője városunknak, 
mindazonáltal a lelkesedésnek kifejezést adni lévén 
hivatása: bátorkodunk mint ezen egylet küldöttei, mél­
tóságod olőtt megjelenni, hogy midőn e megye közön 
sége. dicső malijához híven és e nap nemzeti jelentő­
ségéhez méltóan, méltóságod minden irányban szerzett 
érdemeinek, s egyúttal úját dicsőségének maradandó 
emléket emelt, hódolatteljes tiszteletünket mi is nyil­
vánítsuk, bizonyságot téve a méltóságod iránt általá 
noun táplált és ezúttal nyilatkozó érzület őszintesége 
és bensőségérőL — Fogadja méltóságod szívből fakadó 
hódoló üdvözletünket azon óhajtásunk kíséretében, 
hogy a gondviselés méltóságodat a haza javára és 
díszére mint a megye örömére sokáig éltesse. Éljen'.* 

A ciendbiztoiok Zubovics István élén jelentek 
meg, ki talpraesett dictiót mondott a főispánnak. Ott 
voltak miuaannyian, névszerint Diószeghy Tádé, Hub- 
ner Lipót, Martoníalvay Géza és Marsó György.

A tanügy részéről Komjáthy Anzelm kir. taná­
csos úr vezette be a tanférfiakat.

Ezekután következett B. Gyarmat város képvi­
selő testületé Buriusz Mihály vezetése alatt Es alka­
lommal Szontagh Pál a b.-gyarmati járás képviselője 
is megjelent s gyönyörű ékesszólásával igen szivroható 
beszédet mondott, különösen ajánlván a főispán figyel 
mébe B. Gyarmat város polgárosodási viszonyait, s 
azt, bogy ezen város emlékeit mely eddig csak a 
terhek osztályréazeM volt de igen kevés előnyben ré- 
szesittetett, a főispán mint eddig, úgy továbbra is tá- 
mogaasa. A főispán az országgyűlés 2-od elnökének, 
ki a legnagyobb kormánykitüutetésl is már több iz 
ben visszautasította, igen kerekdeden és meleg sza­
vakban válaszolt.

A tizaUá Sfyfvf nevében Manóuy Alajos és i0. 
8ulcz Lajos parancsnokok jelentek meg & küldötteégi 
taggal.

Aa ipartgyM pedig Karlik János vezérlete 
alatt tisztelgett, számra nézve 10 kiküldöttel. Ez al­
kalommal nyejlátott át a főispánnak a diszokmány. 
Tudvalevőleg a helyb. Iparegylet a főispánt diulag- 
jává választotta.

Végül a áMocdsér tisztikarát Havas Adolf őrnagy 
úr vezényelte a tisztelgéshez, röviden de igen talpra­
esetten tolmácsolván a honvédség derék tisztikar tisz­
teletét a főispán iránt. Ezzel a tisztelgések bousú so­
rozata befejezést nyert.

Az ebéd
Délután 3 órakor taraczkdörgés jelezte, hogy a 

fényű ebéd kezdetét veszi — A főispán, báró Maj- 
thényi László Hont és Nyílra táramegyék főispánját 
karonfogva vezette be, őket követték u országgyű­
lési képviulők s megyénk uotabililáaai, végül pedig a 
testületek tagjai és számra nézve 200-an foglalták el 
a fehér autalokal. A menu pompáa éa válogatott volt. 
A^ 4 ik fogáénál a főispán éltette a királyt éa u ural-, 
kodó házat. Ezután a toasztok áradata, megindult. — 
Szontagh Pál a főispánt, mint agéu hüvelyében gentle­
man embert éltette; Pajor br. Majlbény főispánt, 
Imády Szontaghot, Bodnár gr. Forgáchot, Pajor a többi 
oraz. képviselőket éa Deaaewffy Ottót, Wladár Viktor 
Veru Pál volt alispánt, Jakabfi József a megválau- 
tott Balás Ferencz nógrádi főszolgabírót, végül Farkas 
Mihály emelkedett szónoklatban a megye derék vezér- 
férfiéit éltette, kikre a haza válságos időkben bistoun 
számíthat.

A fáklyáemenet.
B.-Gyarmat város polgárai, a tűzoltó és iparegy 

letek tagjai ute 8 órakor fáklyásmenettel tisztelték 
meg a főispánt 150 fáklya e a tűzoltók számos lámpái 
impozánssá tették a menetet, melynek élén a városi 
elöljáróság és érdemu polgárok haladtak lovag Imády 
Károly szónok úrral, nemzeti szinű zászlók alatt. — 
A főispáni ablak megnyílván, sz ablaknál megjelenő 
főispán dörgő éa szűnni nem akaró éHenzéuel fogad­
tatott; u éljenzés csillapultával L K. ur eszmékben 
gazdag és gondolatokban változatos orátiót mondott, 
melyre a főispán meghatottau váluzolt, s megköszönte 
a városi polgárság eme kitüntetését A jelenetet igen 
emelte a fúvó zenekar által szabatosan előadott ,hym 
nu “ Az ünnepélyességek még eszel um értek véget, 
ezeket a dalegylel

eorenádja
fejezte be este 10 óra után, épen akkor, midőn a fő­
ispáni vacsora feladatott A aalegylet 3 dalt énekelt 
a hymnust, a „Nem tudom én mi a bajom* czimfl 
hazafias dalt és Kreuzernek örökké szép „Kápolnáját* 
A urenádnak számos hallgatója volt u utczán is.

Eszel véget értek u ünnepélyes mosunatok, me­
lyek méltán érték azon férfiút, ki a megyének nem­
csak kitűnő főispánja, de egyik legönzetlenebb fia.

Nógrádmegye tavaszi közgyűlése.
(»pril Z74a.)

Tárgyhalmaz miatt cuk röviden van alkalmunk 
közölni a közgyűlésen letárgyalt ügyeket.

A leleplezés flunepélyea mozzanatai után a tárgy- 
sorout a következő volt.

Az alispáni jelentés. Ez nyomtatásban kiosztat- 
ván, felolvuottnak mondatott ki.

Ciemiczky Kártly megyei közéletünk régibb je­
lű férfin az aliapáni jelentés folytán az njonezozásra 
refleetálva, igen szomorúnak találja azon jelenséget, 
hogy az üjonczoxás a kellő eredménnyel nem folyt 
le. Ennek okát abban találja, hogy az ujonezozás 
nem a kellő szigorral vitetik keresztül, mivel az ujon- 
czozástól igen sokan elmaradnak, s mig a falusi nyo­
morait nép, véradóját teljesen leróvja, addig a váro­
sok bizonyáé oiztátyú reezo a fnrfang minden nemét 
felnuznáýa, hogy ezen honpolgári kötelesség alól ki­
búvhasson. Inditványozu, hogy a szolgabirák erélyes 
eljárásra utasitasunak, s hogy a törvénytelen távol­
lévők nevei a birlelökben közzététeuenek.

Or. Czebrlán, ki már 8 éve vezeti a fttleki já­
rásban az ujonezozást, s ezen idő alatt a törvény ki­
játszását bő alkalma volt tapasztalni, figyelembe ve­
endőnek éa elforadandónak találja Cs. K. úr indítvá­
nyát s ő nem nimez, de nyíltan kimondja, hogy a 
zsidó osztály sz. kik között az illegát távollévők szá­
ma a legtöbb. Szolgál adatokkal is. (Bőröndjéből kl- 
veul az iliegat távollevő zsidók listáját e átadja az 
alispánnak)

Csemiczky Károly úr indítványa egyhangúlag 
elfogadtatott.

A megyei számadások (melyeket múltkor közöl­
tünk) jóváhagyattak. -

A körorvosok fizetésének szabályozására teendő 
javutételtel bizottság biutolt meg.

A belügyminisztérium a föszámvevő és várnagy 
100—100 frt átalányát törölvén, tekintve azt, hogy 
ezen összegek tulajdonkép fizetéseik kiegészítő részét 
képezik, felterjesztés küldetik a minisztériumhoz ezen 
összegek megállapitáu iránt.

A lóállitás elnökeiül: Balás Antal és Szilasey 
Béla urak válautattak meg.

A Fáy Albert úr által „8tephaniaa ciimen tett 
100 frtoe alapítványra nézve, mely a magyar nyelv 
terjesztése czéljából nagylelkűen adományoztatott, azon 
intézkedés történt, hogy addig is, mig a nemzeti inté­
zettel e tárgyban megállapodás nem történik, az ed­
dig összegyűlt kamatok felbuználása iránt a közi­
gazgatási bizottság intézkedjék; egyszersmind sz alis­
pán elnöklete alatt: Dessewffy Ottó, Huszár István, 
Reményfy József, Deuevrffy Elek, Harmoe Gábor és 
8teller Antal nrak kiküldettek, hogy a nemz, intézettel 
n ügyben teendő intézkedéseket közösen beszéljék meg.



NÓGRÁDI LAPOK.

Lombos város részére 2 ömlése* tűzoltói állomás 
rendszaresi tutik.

Balia Ferenci, Smidt Ferencz fa Somogyi Zol­
tán sikált bizottmásyi Uguk helyének választás útjáui 
betölléséro Jan. bó 10 ke tételeit ki. Választási slnö- 
kőkül Bsnicxky Árpád — a kosdi csoportba pedig: 
br. AndrsAusxky Gábor küldetett ki

F.-8áp község axon kérvénye, bogy kösmonká- 
ját vicinális útjaira fordíthassa, elntaailtatott.

Zampléumegya körlevele, bogy az Amerikába 
vándorlás akadályoztassák, pártoltatolt, s felirat in- 
téztetik.-

Loaoncz városa részére kimondatott, bogv as ál­
tala — a nógr. m. gazd. egylet javára felajánlóit 
600 írt alapítványi tőkéjét befizetnie nem kell, hanem 
csapán évenkiot az 6 ezázlóli kamatokat fizesse, az 
egylet feloszlása esetén pedig a töke Loaoncz v. sza­
bad rendelkezésére bocsátunk.

A közig, bizottság félévi jelentése tudomásul véte­
tett. (Közöltük.)

Losonci városa részére egy állatorvosi állomás 
rendszarositUUlt.

Az alispán be|elenti, bogy Kis Oroazi községének 
összes közigazgatási és gyámi ügyei — Pest Pilis 
8olt-Ki* Kun megye álul kiküldött depuUtiöjának át­
adattak. Tudomásul vétetik.

Szatmanntfft körlevele, hogy na oroszországi 
vagyonnélküli zsidók kivándorlása tlltassék be, pár- 
töltetik, s hason felirat intézUtik.

Losonci városnak — az ottani izr. iskola javára 
felajánlott 200 frt évi subventiója iránti feluijesztéae, 
jóvá nem hagyatott

Momg G. kéri a jóváhagyást, mivel különben 
a parallel osztály felállítása több költségbe kerül, 
erre pedig, az izr. növendékek so kus Aga miatt szük­
ség lesz.

fUmeaj/y, pártolja az állandó választmány ja­
vaslatát, mivel a községi segélyezésben a felekezeuk 
egyenlően részosiUndők, ■ Így az izr. iskola kivéUlt 
nem Uhet

A többség a subventiót meg nem szavazza.
Az árvaUri számadás és mérleg helyesnek U- 

lálUtván, a pénztárnok felmentetik.
Gyura Lajos alpénztárnoknak és Malatinszky 

József Írnoknak 60—50 frt segélypénz megszavazunk.
A b. gyarmati dalegyletnek a nagyterem hasz­

nálatáért fizetendő 25 frt uksája Reményfy József 
felszólalása folytán, elengedtetik.

A korai szüreUlés tárgyában a megyei gazd. 
egylet álul készített szabályrendelet jővábagyatik.

Az út építészeti hivatal álul — az uUk építése 
alkalmával figyelemben tartandó biztonsági szabályren­
delet jóváhagyatott.

A népapadás okai megvizsgálására felhívott 
egézzségOgyi bizottság javaslaUi az alispánhoz tétet- 
Uk át, az abban javaslóit gyakorlati intézkedések 
megtétele végett.

Eszterga mm egye körlevele a tisztviselők nyug- 
dijazUtása tárgyában javaslat készítés végett az alis­
pán elnöklete alatt Reményfy, Banzóly, Barmot és 
Stellar uraknak kiadatott.

Igen átgondolt érvek folytán azon helyes intéz-, 
kedés téteUtt a segédszolgabirákra nézve, hogy az 
ezentúl megüresedett segédszolgabirói állások úgy fog 
nak betölUtni, miszerint a eegédszolgabiró tartozzék 
a járás központjában lakni. Ezen intézkedés a most 
alkalmazásban álló segédszolgabirókra azonban nem 
terjed ki. <

Szilassy Miklós levéllárnok részére, ki tiszUégét 
betegsége folytán be nem töltheti, a kórmánytól 600 
frt kéretni határostftOlL ' ■,

D.-JtnB fa Tolmácá községek azon kérvénye, hogy 
két-két pénztárnokot alkalmazhassanak, s hogy ott a 
bírói állás a közgyámival öeszefértossék, elatasittalott

Razyoloz község azon kérvényének, bogv ingat­
lan javait eladhassa, hely nem adatott, mivel a kér­
vényt a képviselő testületi tagok alá nem Írták.

A nagyterem renoválásából még' fixetellen 4137 
frt 6 kr. kiegyenlítése tárgyában javasfolléUllel kül­
döttség volt megbízva. Ez azt iavalta, hogy ezen költ­
ség megyei póudó utján szedessék be, annyival in­
kább. mert a porkikerülése indokából tuo összeg a 
segedelmi pénztárból elölegezteteti.

Az, állandó választmányban ezen ügy bosszú po­
lémia tárgyát képezte s főleg Szontagb úr volt'az, ki 
a megyei pótadó bebozaulát perborrescálU. Egy lé­
pés, van úgymond az abeolut baUlom alatt fennállott 
adók nemeihez, ŕ fez a megyei póUdó; tnáť megvan 
a Comunal, Suta és Landsteusr, most még csak a Co- 
mitatsstener hiányzik. Meg van győződve, ha egyszer 
a megyéi adó bebozatlk, azt többé kiküszöbölni nem 
lehet, hanem az hova tovább csak növekedni fog. In­
dítványozta, hogy kísérje meg a megye ezen összeget 
aláírás utján bebajUni. Scitovszky Buszár, és álalában 
a többség nem szavaznak a pótadó mellett

A közgyűlésen Gr. Forgáeb Antal indítványa 
folytán ezen ügy az u. n. kaszárnya (teogérikigyó) 
üggyel kapcsolatos tárgyalás alá véteUtt, melyszerint 
a katonaelssállásolásért az 1879. évi 37. L ez. értel­
mében Loxoocz és B,-Gyarmat városa 10 — 10 ezer 
frtUl kárUlaniUssék.

A kártalanítási ügyben Szontagb úr azt inditvá- 
nyozU, hogy miután ez méltányos a két városra nézve, 
vetessék ki a 20000 frt a községekre nem mint megyei 
Étadó, de mint a községeket is aránylag illető teher, 

ellen Buszár Ľ és Scitovszky urak szólaltak fel, s 
ezen ügyet partialis ügynek tekintve, a már meghozott 
határozatot fentarUtni kérik. Az ügy mellett főleg Re­
ményfy szólal fel, idézve Tisza Kálmán és Pnlszky 
Ágostnak az 1879. évi 37. L ez. megalkotásakor elmon-. 
doll beszédeiket, kik már akkor nultak arra, hogy 
egyes városokat szükség esetén kényszer utján kárta­
lanítani kell.

Veres Pál megszavazza a kártalanítási összeget 
mert úgymond a mely ügy igazságos, azt egy időre 

elhallgatatni lobot, de végleg elnyomni Mm. Íme csen 
ügy, mint igazságosé* méltányos ismét szőnyegre került.

A közgyólUco olsÓBorban Treoztáayszky 1.szólalt 
fel ellene.

Gr, Forgáeb ajánlja a közgyűlésnek, hogy, a 
20000 fn kártalanítási összeg, és a 4137 frt 6 ar. U- 
rsm javítási költség a községek közt kivetto*eék és 3 
év alatt hajtassák be.

A kérdés szavazás alá bocsáttatván, a kártala­
nítás ellen 71, mellett 181-eu szavasuk. (E szerint a 
tengeri kígyó agyouosapatott.)

Meglepő volt Szojka Emil beadványa, melyben a 
szécsényi szolgabiról állásról 8 évi szolgálat után le­
mond. Lemondása elfogadtatott.

Gr. Gyürky Ábrahám főispán előadja, hogy mi­
után a megye egyik kitűnő szolgabítája elhalt, helye 
választás utján betöltendő E végből a kijelölő bizott­
ság következőleg alakitutik önző; a bizottmány ré­
széről Plechy T. Szontagb P. és Scitovszky J. a főis­
pán részéről: Gr. Forgáeb A., Deeaewffy 0. fa Báró 
Andreánszky Gábor. Ezen bizottság elnöke a főispán. 
A bizottság elhagyja a termet. Míg a bizottság érteke­
zett, addig felöl vasútiak a községi számadásokra hozott 
javaslatok, (kivonatilag közölni fogjak.)

A megye álul 200 frtos évi ösezöndij alapítutott 
a segedelmi pénztár tértiére az iparos pályára készülő 
tanulók segélyezésére.

A megyei gazd egyl. megindítván as ipolyszabá- 
lyozási ügyet, úgy erre, mint a belvizekre figyelemmel 
minden járásban bizottságok alakíttatnak.

A.-8áp község kérvénye 1600 frt kölcsön jóvá­
hagyása iránt függőben hagyatott az adatok beterjeez- 
léseig. Mihelyt azok beérkeznek, az alispán felbaul- 
maztatott a záradékolásra.

Hartrich Ferencz főazbiró ellen több rendbeli mu­
lasztás végett vizsgálat rendeltetett el

A kijelölő bizottság megjelenvén, Gr. Gyürky A. 
főispán előterjeszti, hogy a nógrádjárásí szolgabírói ál­
lásra jelentkeztek: Veres János, Török Zoltán és Balás 
Ferencz. Verse és Török kérvényeiket visszavevén, 
egyedüli jelölt Balás Ferencz.

Balás Ferencz lelkesedéssel kiálutott ki nógrád- 
járási szolgabirónak.

Veres János a főispán által Szojka Emil helyébe 
széosényjárási szolgabirónak belyetueituutt

Végül a főispánéiul tiszUlelbelifőszolgabírónak: 
Szakai AnUl, t. szolgabirónak Csonka Zsigmond, t. 
segédszolgabirónak: šzentiványi Konrád, t járási ál­
latorvosnak: Auerhammer János nevezUtUk ki, kik 
is a tiszti esküt a közgyűlés színe előtt letették.

Közgyűlés vége d. u. fél 1 órakor.

Négrááasfys |axdatá|l sfyuilsttisk sprit tS-Aa unott 
kSxsytláM alltó ■«<ayiUUt kip*U a mólt két nagy aapjalaak. 
Gróf Gyürky Ábrakáa •laSkloto alatt több alat bátrán férfit 
Jalaat nag a aagyt axoa fial kört!, kik aaacaak aairal. da tattal 
la ■aakálkodaak aasa, hogy artp é> nagy UrjadataS aaagyiak az 
aayaft falvlrágxáa tarts a kaadatltgaaaSgMl rtgra Mboatakoartk. 
Ott láttak orazágoa UprtaaUiak kört! gr. Forgách AaUH, 8d- 
uvazky Jóaovt, Bzontagh Pált, Baalaky Oyslát; kitűnő gazdáink 
közti Hanzáhr Lászlót, Oreazy Miklóst, Fáy Albertat, gr. Dtgsa- 
fald Lejött, Laazkáry Oyslát, Varra Pált. Caaa inky Károlyt, 
Madách Károly aUzpáat, Oraaj Aatalt Prtaay Pátert, ált Györ­
gyöt, Tfllaaan Károlyt, Húsár Lászlót, gr. Pvjacavvica ártart. 
Illőt ödSSt, Szaadtaar Gyulát, Farkas Pált, Újhelyi Boldizsárt. 
Baaicsky Árpádot, Srttar álfrtdat. Gazdik Lajost, Biataeaky Ta- 
ribiort, Hesztartayi Jáaoat, Gsaya Gyulát, RÖaaubasai Zsigaoa- 
dat, Hagy easy Alajost; aaskSlöaboa azőkrárosaak aotabilltáaai 
közti Rcatayfy Józsefet. Hámoz Gábort, Köry Tivadart, Koa- 
Játhy Aualatt, Garast Jeaöt, Taauskorica Gyulát, 8zabó Jáaoat, 
Balataer Ottót ős többeket

Scitovszky Jáaoe alalaök eUterjesztáaőbeu világos kápát 
nyojtváa az egylet eddigi aUödősőaek a legközelebb fogaaatba 
veendő prograatsdkaak, következett az agyostletl hivatalok ta az 
igazgató választatlay vtgleg**, betölUza.

Elaökkő gr. Gyftrky Ábraháse. I. alelaökkt Sdtovzzky 
Jáaos, IL alelaökkt Pulszky Ágost titkárrá Balataer Ottó, pőaz- 
táraokká Bssőayl Károly, ögyősxsző Báláz József arak; váíazzt- 
■aáayl tagokká pedig Bealcsky Gyula, Baaicsky Árpád, gr. Crouy 
Eadro, gr. Degeafeld L*jos, Fajuor Sáador, Fáy Albert <r. For- 
gách AaUl, Gelgőcsy Bála, Haazály László, Bemos Gábor, Ha- 
szar Istváa, lllőa Odöa, Kacakovics Lajot Laszkáry Gyula, Ma­
dách Károly, Oroszy Miklós, gr. Pejacsovich Arthur, Poeztóexky 
Jáaos, Pokoray Gusztáv. Baartayfy József. Brttar Alfrtd, Szakáll 
Ferencz, Szilassy Byte ős Tülaaaa Károly urak választattak meg 
titkos szavazat u^áa.

Az őszi kösgytlős helytől egyhaagulag Losonca városa je­
löltetett M.

Mint kösőrdeköbb guide sági kőrdás, a lótanyőaztás aeae- 
alUso czáljából gr. Degeafeld Lajos ur, kózaáltáaylás nellett 
adta aló azon javaslatokat, Bolyokét ö, alat az sasai megyei 
bizottság koraáayllag b elismert elnöke, a koraáayaál kleszkft- 
zölt Eszerint UO darab arany fog egyenlő arányban ss övben 
dfjköal esátosstatai Balaasa-Gyamaton, Loeoaesoa ás Salrákon.

Vágói sajnálattal vagyunk kénytelenek tudósításunkét azzal 
fejezni be, hogy a ezőeelarvidáki gazdasági ogyestlottel a fusío 
mág asm Jött létre; bíznak azonban az időben a a fontolgató áss 
gyakorlati consoqnentlálbaa, hogy kőaárdektak • kérdést b olőbb- 
utóbb megoldja. Rományi Károly.

A „nógrádmeiyel araisti btéret" L hó «S-Aa tartó meg 
kósgyUásőt Az érdeklődés — nem ugyan a tagok számában, de 
a megjelent tagoknak lelkes őgybuzgahaábaa — élőnkön ay 11 vé­
nült — Jelen voltak: Deeaeerffy Ottó elnök. Balás Aatal, Bakó 
Albert, Benleaky Mihály, Densevtfy Elek. DessewFy Ödön, Fajuor 
8áador, Huszár LászM, Komjáthy Anselm, Flacky Jáase, Re- 
ményfy József, Srőter Alfrtd, Veres Pál. Veres Gyula.

Első a legfontosabb tárgy volt az intését fenntartásának 
vagy feloszlatásának kérdése. Brttar Alfrtd emel szót, s kifejtve 
es Intézetnek kósalvelödősi o hazafias ezéljeft, úgy Utálja, hogy 
különösen most, midőn a panslavtsstu hazánkban s megyénkben 
mlndoagyobb mérveket ölt, nem feloszlatni, de alakítani kellene 
egy üy Intézetet, ha már nem léteznék. Utal a helybeli polgári 
Iskolára, melynek felállitásáboz az intézet 15 ezer Írttal Járult, 
a melyaek máris átkerült a holybeU Ifjabb ssidőeemzetságet nyel­
vében a talán érzelmében b megmagyarozitani. Ezért hdttvá- 
nyozza, hogy a .Nemzeti btéaet* fenatartaasék. a régi alaposa- 
bályabak korszeri! átdolgozásán egy bizottság választassák. A 
jelenlegi tléztvbelöket pedig kéri, hogy tisztségüket as htáset 
ilyetáa újjáalakulásáig tartsák meg — Miután még Veres Pál 
szóit hasonló értelemben, a egyáltalában mindenki Uy nézetben 
volt, elnök kimondta: miszerint az intézet továbbra b fenn fog 
tartatni a az alapszabályok módosítására bizottság küldetik 
ki Egyszersmind megjegyzi, hogy körülményei azon elksÜárosásra 
késztették, miszerint az elnökségről végklp lemond; minthogy 
azonban e tiszta csak pár hónapig — az alapszabályok elkáeaül- 
télg — terjed, ezen határidőig azt megtartja

A bizottságba a kővetkező tagok választattak: Huzár 
László elnök, Fajn or Sándor, Fridoeaky Lajos, Daseoirffy Etek. 
KeatJáthy Anselm, Rasotayfy Jénuf, Brttor Alfréd.

Hatérartetott továbbá, hogy aj tagak gyüjéoguogefc. 
e o vágból a hUotUág aa agyú tagokhoz gyüpáévakot bosadgOM 
ki Tag lehet, ki 10 évi kötelezettséggel éven­
ként t forlatatfisai

A régi tagok aóvíagyaéSe köolaa4t a bei/I lapban s a 
a loooacal kát lapbaa oly feihisáaeai. mburist a notáa oláail 
tagok JegnUdal (a logldóob fia vagy a UgkésahbM (Martam) 
elsőknél Jelantkoaaaaek Jogaik érvtayorttóM vágott.

A botsrjesstoU eitmadáook páűstáraokaak vieeaaadataak. 
a a jdvé kasgytUMZ fognak foHlviasgüéutad.

A boáriwzeU íeiyaaodváayok antatta feggéboa tartatnak 
u ujjáalakaláoig

A megye álul a Stebato-iatőart értekéboa kUdöri Mfrrtra 
veaatkosólag határozunk, hogy mindkét iaUzst csóijal agyas - 
azonosak lévén, a kárt segélyt a .henteséi tartané' aeááé kárt boa 
óhajtja s fogja oly czálra fcrditaal. amiiysars azt a ÚUfáala-ia- 
Uaet fordítaná

Az intézet volt ágy védje art m ed tani sok mogvéaagáláaáeal 
Huszár László és Baazéayfy Jésoef bizsunk sesg

A Jóvá közgyűlés a b.-gyarmati gamtaaági kiéJttás aUbé 
napjára UasUtt ki

Anna raméasytl fajszzük ha a tadásitáaL hagy ezsa éartaot. 
melynek oly szép műszója vaa s malyaak talririgrtas mémdaa jé 
magyart érdekel, art! aaáleaobb Urbaa fog eUsrjsdai Laby H.

A szécsényi ének-, zene- és szavallati estély.
Ami évüxcdnk, éyzzAxadok, nőt Uttraa acadhmUi 

évezredek óta nem történt, aaÚMk anaélforr* Rátör 
Sándor ókori és klbépkori fofoteílsM Imrkirtbkayoamamört 
égxJülbető: ötéaéoybca néf mUmb látott 4a qotaa— 
hallott pánttkü 4g Utoeméaygxmrű cagdaek voltuk Mms 
fültuoi ■ f. hó 22-én megtartón íssk-, tört 4a »- 
vallati eatélyen.

A oeréayu catélynck hirdmtott sűvtaMti Kaam- 
PŐljrt névUg ugyan a ofaMayí eaaúö, Urrefog mm- 
bnn Loaoncz rendezte, nmeaoyibmn agxereplók egyMk 
kiréielével Loeoncxróí kerültek ki, Uvte Saáöeéry 
foyaliü, iovulis, pAtriorchAli*, de ms tauMkÁha vina, 
a hMoaliivia e tekintetben MAlyU kirilyhox, ki bel­
földiek hiányában idegen tadóeok éa mfivóezekkel 
emelte ad vara féayéL

A műkor Bgőkely Imre: 26-ik merynr AbrtMljA* 
val kezdődött Előadta Kovgrcz Emil, Lomonci .bir- 
bedi lenézze," megyénkben a xeneí élet termmtőie, ki 
mint (cnetuir hoc év ÓU működik e téren fémyee 
■Húrral, mint kstrnuy e foeoacxi dilArdÁt omAgoe 
hírnévre • legjeleaebb dalÁrtUfok nisv«nMa ammlU, 
■ agookivül, ugadhAtlaa, a iMcaenőa tarfa te rú­
nák érdemei, mint hAa^vereenyrendexő padif Átlaláa 
elismert capacitda.

Múvéai jdtékÁt eattal in, mint nrisdaa alkalom­
mal, bevégictt technikÁval pdrocalt önálló felfogfa 
JollramtA.

ä II. uAmmal jelxett mű előadója: Zadabfa 
Gyula, kexdő tunló ügyéé jAUkdi megtapaolUk.

TerextyAnzzky Ietvin ur pedig Petőty „Őrtlt'-jét 
oly mély felfogieaal és művéazileg mavalta, nrlafha a 
etavalat mmtereége keuyérkereeeU rolu.

A kamarai mu axon műig* lérén a geumüri- 
■Minek, mely a benne uralgó harmóniai eleműéi fogva 
caak műértő s legalább ia mfiérrő tAreaaágaxk uy^jt 
•MUemi tápot, nem cooda, hogy a loaoacd voadaafayua 
Uraulat által előadott Schubert- fa Baydn-fole mivak 
nem réueeültek mflbeceükböt mért kellő figrelembea 
4a mél tatáéban a naryobbrémt laikúa kösönaég rfaofagl.

Annál nagyobb • gyújtó határt keltett Dettrieh 
Elek, tcrmfaxetaa ■ minden felmlegm exikornyátől iuut 
fuvoláxáaával, nem különben B . . . . hegédfijátáká- 
val, ki Beriot BVénenymű rfaxlrteit* aimán. nemea 
•gyacrűaággel ■ kifejexézteljeeea adu elő; magasabb 
múixléeéről tanúskodik a rálaaxtott darab te, mtljbee 
nyaktörő ugráaok ■ luümereaxtői futamok éppen nem 
fordulnak elő.

Nem kisebb teUxéuel fogadu a k&xőoaég Éles 
Gyula, a loeoncii dalkör tagjának dalait, ki, eltekintve 
a magasabb régiókban éexlölt hangrexgeUgaégétői (tre­
mola), mély hangjainak fagót»Mrúlégétől ■ tán kteaá 
nyugtalan magatartásától, a népdalokat tűnni, magya­
ros azelletnben énekelte el.

A fő figyelem ■ a legnagyobb érdeklődés tárgyát 
képeste az ,nj gárda,* vagyis világosabban ssőlra, 
a néhány hónap előtt alakult loeonezi dalkör. Ily rö­
vid idő alatt megküzdeni a kezdet nehézségeivel, üy 
rövid idő egy nagyobbrészt ujonesokból álló sereget 
fegyelmentt hadaá alakítani ■ teremteni majdnem 
phrsikai lehetetlenség. ■ e tehetetlenség még oly ki­
váló vezérnek, mint Kovarcz Emil, sem sikerült Mert 
sz igazat megvallva, s hasonlattal élve, ax gárda 
még csak Ujbor, csípős is, karezoe is, még egéesen 
meg nem tisztult a meg nem állapodott, s előbb vegy­
tani átalakuláson kall átmennie, míg a régi gárda 
művészi manslatára emelkedhetik. Mindamellett, te­
kintve ax idő rövidségét, s tekintve a kllöeböeő, na­
gyobbrészt laikus elemeket, melyekből az egylet álL 
az előadott dalok közüt főleg a .Falu végén* estest 
kardal ■ azt köreid két négyes kitünően sikerült. 
Ax nj dalkör jövője biztos, tapasztalt kézbe van le­
téve, ■ oly vezér mellett, mint Kovarcz, ■ oly hang­
képesség mellett, mint a minővel a kar rendelkezik, 
éppen nem lesz csoda, ha maholnap azt halljuk vagy 
olvassuk, hogy sz ,uj gárda* a .régi gárda* fitté 
emelkedett.

ügy legyen. Sefatta Jóm.

Hirek.
Személyi hírük. Gr. Gyürky Ábrahám főispán sr 

ő méltósága f. hő 28-án reggel 9 órakor hagyta el a 
székvárost ■ Scitovszky J. képviselő úrral dadapestre 
elázott. - A 27 ki kötgydlfan br. Majtbéeyi László 
foispün úr is nagy érdeklődéssel vett rémi. Hnssár 
István úr, mint sajnélrttal értesülünk, betegsége miatt 
nem vehetett részt a kftigyúlfaen. — Képviselőink k»- 
<01 Pulszky nrat kiréve, ki Béesben a dehgatióban 
vett részt, mindnyájat! itt voltak.

Helyettesítésük. Beláss Ferencz helyébe megyei 
I ső aljegyzőül: Török Zoltán, — Veres János helyé 
be, a nógrádjárási ssgédssolgabirfal: ifi. Nagy Mi­
hály holyettesitutett.



NÓGRÁDI LAPOK.
KfttlfrtAa. O WsOf^Lmbala János divia;i hi- 

rdaak, kí a bírói b«xt*ó(jet Divány város ktaMtalá 
redősére ó nixed sk en át hlUéggol M szorgalommal vi 
faltat a koreai* sa«*t érdaoakerenist adományon^. — 
a »N Óarád i Lapok" sxerkesalóeóge a dsbrecssni 
vuliua. kBtm kifejteit múkődéseért dinokmáuuyal 
ttntetteuu kt

A szécsényi nagy haagversMy lAtrehosAaa č* 
Madaaiaa Tamtyiaaaky l*t»án ur érdemeibe* tartó 
lik. miért i* ily culturali* Ogy felkarolásáért magér 
damli Stdoatay várou kőxdO«meróeéL

A Immoí kisdedévé Mfalt javára Prohásxka 
József saaataaitvAayai a hó 30-án táncxcxal öaeaokölöU 
gyearnkhaagvarMayt rendesnek • losonezi casainó

A k-flyarmati Ooyvédl kamara e hó 254a tartott 
vAlaatUaAayi Aliéin Wladár Sámuel b.-gyarmati Agj - 
ved, txoyujUHí kérvényében aa Agyród»ŕgról betegcs- 
k*Mse folytán lemondván, róexére kamarai bixtosul 
Ssabó János, a Agyvédi irodája gondnokiul Milován 
JAM* Agy véd arak aavaatattak ku
<. '' Á peuczi hőrjegyzőségre vonatkoxólag Vara* Já- 
nöi'aibiró úttól vetUk axon igazítást, bogy ô a pencsi 

kttrjegysó fegyelmi Agyéba bo nana folyt, a körjegyzőt 
lol neat ftggemlette, tarn uj jegyzőt ki nem 
nevesetL Esen kintien* Agyban Bane esolgabiró 
nr járt el • a fegyelmi eljáráxt i* vezette.

Alsó-Palojta község rőm. katb. felekezeti! isko- 
Újéba tagnap volt a tanulók vixagija. Ax igen (ike- 
mit riiagén, — bol a tantárgyak nem a szajkó módra] 
okutia, hanem a beszéd és ertalám fejlaexteai módszer 
alapján UnitUlUk, — a tanulók oly kildnőcu feleltek, 
hogy a vizsga vége feli a magyar nyelv előadása 
valódi koronája volt a Uoouczok baladiaénak, a a 
meglopó sikerért Kavoca Balázs fiatal tanító nyilvános 
elismerést érdomel. (F. S.)

A pánsláv palánta, Molitorisz János ur fia, mint 
aat Csonka Zsigmond jelentette, nem Goidberger Jó- 
xaefnil, hanem Goidberger Kálmánnál van, ki magyar 
hazafi lévén, aa illetőt a jó útra akarja téríteni. Goid­
berger Jóxaef Goidberger Kálmánnal kOlBnbea nem All 
oly közeli vérrokonaigban, mint aat lapnak moll axá 
mában jeleatAk. — Egyébiránt ajánljuk Goidberger- 
Kálmán urnák, hogy nevét magyarosítsa meg, nehogy 
mint löbbaaőr történik, neve a pánsláv Goidberger jó- 
xseffsl OMxetévcaateeaék.

Kyáxxhir. M^dObhealó hátáét gyakorolt mind­
nyájunkra axonaxomorú hir, bogy Cbikáa Mihály, ai 
belykpolg. iskola egyik buzgó tanára, íórfitora deliben 
tegnapelőtt f. hó28-án e*te9órakor,rövid,dekinoeaxco- 
vedéa után elssanderfilt. — Aa erő* férfiút, ki még 
két hét előtt a támláit ssorgalmasán végeztet kire- 
gadta kOzAlAnk a halál, • egy tevékeny élettől, ha ée 
jó. baráttól fontolta meg városunkat. — Temeléeére, 
mely ma, vegyi* e hó 30 in déleién 5 órakor tartatik, 
egyesek ée testületek tOmbrfilnak, hogy a-darák fér­
fiúnak a ravatalnál adják meg ax utolsó tUxleletat. 
- latén veled, kedvű Cbikán barátunk, latén veled 1

A nemüyem iránt évek boasxú során tanúsított 
barátság a rokonaxenv oly fájdalmassá taaaik távoaá- 
somat, hogy nem bírok elég lelki erővel a személyes 
elbúcaúxásra. E néma sorokra kellett tehát bíznom há 
lám ia búcsú navam tolmácsolását. Isten áldása Is 
gyen mindnyájokkal. Tartsanak meg becses emléke- 
tetőkbe. ftrlréerv Ffclor.

Felelős szerkesztő: 
Horváth Danó

Előfizetési felhívás

„MAGYAR UJSÁG"
czimü politikai képes napilapra.

A „Magyar Újság“ minden párttól teljesen független lap, a mely 
naponként terjedelmes éa rendkivQl érdekes tartalommal jelenik meg; 
közöl politikai, tárcsa- és közgazdasági csikkeket; a „Napi hírek“. 
„Fővárosi ügyek“, „Törvényszéki csarnok**, „Tudomány és Irodalom“)' 
„Színház és Művészet“, „Tanügy" stb. rovatokban pedig megbeszéli az 
éppen előforduló eseményeket. Ezenkívül megjelenik benne minden nap 
egy az országos eseményeket ismertető kép, végül folyik benne két 
érdekfaszitö regény is.

Etöiwtesi fellttelek an a vdélei ■üti a Rvirosbia:
egész évre 12 firt, lél évre 6 firt, negyedévre 3 firt, 1 hónapra 1 frt.

Előfizetni lehet minden póstahivatalnál.

A kiadóhivatal
Budapest, röstélyutcza, Károlykaszárnyá.

Házi kisasszony;
Egy fiatal leány, ki magyarul és- tótul 

beszél s a háztártásban és különféle kézimun­
kákban tökéletes jártassággal bir, óbajtana- 
mielöbb valamely előkelő jó háznál mint bázi 
kisasszony 'alkalmazást nyerni. — Gyerme­
kek gondviselését is hajlandó elvállalni. —> 
Értekezhetni vele levél által L. E. betűk alatt, 
posterestante Csáb (Hontmegye.) . ;

ÉRCZKOPORSÓK
és selyem szemíödelelc

kaphatók JClOVáll Elok kereskedésében B.-'

Gyarmaton, nagy választékban, jutányos áron.1

A b.-gyarmati takarékpénztár 
igazgatósága részéről ezennel közhírré tétetik,- 
hogy Mji <881 évi aijis hé 15-tíl a vilUtalH 
lesiíiitelis; kasai 6’|a-Ulira lesiillillalall. >

Ax igazgatóság.

Egy 8 lóerejű
gÓZJHOZd.OHy, Böck István gépgyárából, egé­
szen új tűzfallal, új kolbli, új. suberrel, a 
czilinder ujonan kifúrva, az egész gép legjobb 
karbán van. Szabadkézből 1800 írtért eladandó, 
a venni szándékozók megtekinthetik a Nagy­
oroszi gőzmalomban.

Szintay István.

Árverési hirdetmény.
A balassa-gyarmati takarékpénztár részéről ezennel közhírré tétetik, miszerint 

mindazon arany, ezüst és ékszertárgyak, melyek az intézetnél elzálogosictattak s 1881. 
évi deczember hó 31 ig sem meghosszabbítva, sem kiváltva nem lettek, 1882. évi nükjUB 
h4 22>ik és kővetkező napjain mindig délutáni 2 órakor az intézet hivatalos 
helyiségében nyilvános árverés utján.elfognak adatni.

Az eladandó tárgyak számai.
a 3. 102 108. 112. 159. 234.
IV. 3. 21. 23. 32. 35. 44. őt. 58. 65. 67. 82. 83. 85. 86. 87. 97. 98. 108. 117. 118. 120.

120. 125. 126. 129. 133. 134. 136. 146. 159. 165. 176. 178. 182. 184. 185. 190. 191.
197. 199. 200. 207. 214. 217. 219. 221. 223. 229. 237. 238. 240. 250. 25$. 256. 259.
262. 263. 270. 271. 285. 189. 297. 300. 302. 320. 325. 334. 348. 354. 376. 377.378.
380. 382. 385. 389. 390.

V. L 9. 9. 11. 19. 20. 24. 28. 29. 30. 31. 32. 38. 41. 43. 44. 45. 46. 49. 51. 56. 57. 
- 59. 62. 65. 66. 69. 72. 76. 86. 93. 94. 95. 99. 107. 108Í 111. 112. 114. 115 116.

H7. 118. 120. 121. 122. 123. 125. 127. 130. 131. 134. 136. 137. 138. 141. 142. 144.
145. 154. 156. 163. 171. 173. 177. 178. 180. 190 193 194. 197. 207. 208.211.213.
218. 2191 223. 226. 231. 233. 242. 244. 251. 256. 260. 262. 270. 279. 279. 283. 289.
293. 294. 301. 302. 305. 308. 317. 320 321. 322. 330. 332. 340. 345. 346. 347. 349.
350. 353. 355. 357. 360. 361. 371. 372. 375. 378. 379. 381. 382. 389 391.392. 397
398. 403. 406. 409. 412. 415. 418. 421. 429. 436. 437. 438. 441. 443. 445. 448.

Kelt B.-Gyarmaton, 1882. évi április hó 19-én.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

Vétele és ela dása,
mindennemú

állampapírok, sorsjegyek, értékpapírok, részvények,
elsőbbségi kötvények, érezpénzek stb., váltó-kiirás külföldi piaczokra.

iR-érvények minden húzáshoz.
Megbízások eszközlése a budapesti és béesl tőzsdéken; 
TZaMŰUlyecSsre MUSnSsen ajánlja, aa alálirl váMOalet

a pesti magy kereskedelmi bank 5^-os zálogleveleit,
Mlysk • l-pu-rrobb tantorát a«U«U uoa »líiyl ii a irfolpua aMrtat, kaki K halainak,
vMataaini ara «rwi«4a remek, te saai árfalya«4» Sdatsik *L

▲ pesti magyar kereskedelmi bank vkltőüzlete
Baiapert, Don>tty»-»teta !■•* a. (újít Ma.)

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyaňaaton, 1882.


